Introitus. Is. 66, 10 et 11.

Laetare, Jerúsalem, et convéntum fácite omnes, qui diligitis eam: gaudete cum laetitia, qui in tristitia fuistis: ut exsultetis, et satiemini ab ubéribus consolationis vestrae. Ps. 121, 1. Laetátus sum in his, quae dicta sunt mihi: in domum Dómini íbimus. V. Glória Patri...

Oratio

Concéde, quaesumus, omnipotens Deus: ut qui ex mérito nostrae actiónis affligimur, tuae grátiae consolatióne respirémus. Per Dóminum nostrum...

Vstup. Is. 66, 10 a 11.

Vesel se, Jerusaleme a shromážděte se všichni, kteří jej milujete. Radujte se a veselte se, kteří jste truchlivi byli; plesajte a nasyťte se plností útěchy svojí. Ž. 121, 1. Zaradoval jsem se nad tím, co mi bylo řečeno: „Do domu Páně půjdeme!“ V. Sláva Otci i Synu...

Modlitba

Popřej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom, kteří po zásluze za své počínání trpíme, útěchou tvé milosti opět pookřáli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista...

Druhá a třetí modlitba (str. 164).

Léctio

Čtení

Epístolae b. Pauli Apóstoli z listu sv. Pavla Apoštola
ad Gálatas. c. 4, 22-31. ke Galatům. 4, 22-31.

Sv. Pavel ukazuje v Epištole, že syn nevolnice jest obrazem synagogy, syn pak paní obrazem Církvě svaté. Jsme tedy synové svobodní; svobodné dítky Boží, kterým Kristus vymohl právo na nebe. Ta svoboda, po níž tolik tisíc let lidstvo úpělo, byla nám dána do vínku; nezaměňme ji tedy za otroctví ďáblu!

Fratres. Scriptum est: Quóniam Ábraham duos filios hábuit: unum de ancílla, et unum de líbera. Sed, qui de ancílla, secúndum carnem natus est: qui autem de líbera, per re-promissionem: quae sunt per allegoríam dicta. Haec enim sunt duo testaménta. Unum quidem in monte Sina, in servitútem génerans: quae est Agar: Sina enim mons est in Arábia, qui conjúctus est ei, quae nunc est Jerúsalem, et servit cum fíliis, suis. Illa autem, quae sursum est Jerúsalem, líbera est, quae est mater nostra. Scriptum est enim: Laetáre stérilis, quae non paris: erúmpe, et clama, quae non párturis: quia multi fílii desértae, magis quam ejus, quae habet virum. Nos autem, fratres, secúndum Isaac promissionis filii sumus. Sed quómodo tunc is, qui secúndum carnem natus fúerat, persequébatur eum, qui secúndum spíritum: ita et nunc. Sed quid dicit Scriptúra? Éjice ancíllam,

Bratři, psáno jest: Abraham měl dva syny, jednoho z nevolnice, druhého ze svobodnice. Ale ten, jenž byl z nevolnice, narodil se podle těla, ten pak, který byl ze svobodnice, skrze zaslíbení se narodil. To jest předobrazné. Jsou to totiž předobrazeny dva zákony, jeden daný na hoře Sinaj, který plodí ke služebnosti, to jest Agar; Sinaj totiž jest hora v Arabii, ale srovnává se s nynějším Jerusalemem, neboť také on slouží s dítkami svými. Hoření však Jerusalem jest svoboden, to jest naše matka, neboť jest psáno: „Rozvesel se, neplodná, která nerodíš; zájasej a zapsej, která neznáš bolestí porodních; neboť mnoho dítek bude míti ta, která jest opuštěna, více nežli ta, která má muže.“ My však, bratři, jsme podle Izáka dítkami zaslíbení. Ale jako tehda ten, který se byl narodil podle těla, pronásledoval toho, který byl podle ducha, tak i nyní. Avšak co

et filium ejus: non enim haeres erit filius ancillae cum filio liberae. Itaque, fratres, non sumus ancillae filii, sed liberae: qua libertate Christus nos liberavit.

Graduale. Ps. 121, 1 et 7.

Laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus. V. Fiat pax in virtute tua: et abundantia in turribus tuis.

Tractus. Ps. 124, 1-2.

Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion: non commovebitur in aeternum, qui habitat in Jerusalem. V. Montes in circuitu ejus: et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc, et usque in saeculum.

dí Písmo? „Vyvrz nevolnici i syna jejího, neboť nebude děditi syn nevolnice se synem svobodnice.“ Proto, bratři, nejsme dítkami nevolnice, nýbrž svobodnice; k té svobodě osvobodil nás Kristus.

Stupňový zpěv. Ž. 121.

Zaradoval jsem se nad tím, co mi bylo řečeno: „Do domu Páně půjdeme.“ V. Budiž pokoj ve tvém hradu a hojnost ve věžech tvých.

Traktus. Ž. 124, 1-2.

Kdož doufají v Pána, jsou jako hora Sion; nezakolísá na věky, kdo přebývá v Jerusalemě. V. Jako hory jsou okolo něho, tak Pán jest vůkol lidu svého, od toho času až na věky.

E v a n g e l i u m

† Sequentia s. Evangelii secundum Joannem. c. 6. † Slova sv. Evangelia podle Jana. 6, 1-15.

Zázračné nasycení zástupů v poušti chlebem jest předobrazem ještě vznešenějšího sycení chlebem andělů, kterého se dostává dítkám Církve svaté. Budeme-li jej duchovně přijímati, neuprchneme před námi Pán Ježíš, ale nechá se od nás provolati králem, neboť touží právě po tom, aby mohl kralovati v našich duších a srdcích.

In illo tempore: Abiit Jesus trans mare Galilaeae, quod est Tiberiadis: et sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa, quae faciebat super his, qui infirmabantur. Subiit ergo in montem Jesus:

Za onoho času odešel Ježíš za moře Galilejské, to jest Tiberiadské, a veliký zástup šel za ním, neboť viděli divy, které činil na nemocných. I vystoupil Ježíš na horu a posadil se tam s učedníky svými.

et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum Pascha, dies festus Judaeorum. Cum sublevasset ergo oculos Jesus, et vidisset, quia multitudo maxima venit ad eum, dixit ad Philippum: Unde ememus panes, ut manducent hi? Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciebat, quid esset factururus. Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis ejus, Andreas frater Simonis Petri: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, et duos pisces: sed haec quid sunt inter tantos? Dixit ergo Jesus: Facite homines discumbere. Erat autem fenum multum in loco. Discubuerunt ergo viri, numero quasi quinque milia. Accipit ergo Jesus panes: et cum gratias egisset, distribuit discumbentibus: similiter et ex piscibus, quantum volebant. Ut autem impleri sunt, dixit discipulis suis: Colligite, quae superaverunt, fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quae super-